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1. ÚVOD

Při výběru tématu diplomové práce pro mne bylo důležité spojit

biologicko- antropologický základ práce s informacemi o minulosti dávných lidí,

které nám přináší bádání jak archeologů, tak i historiků. Dalším kritériem mého

výběru byla skutečnost, abych mohl při sběru dat pracovat pokud možno s co

nejširším spektrem kosterního materiálu a abych tak měl možnost získat

zkušenost například s tvarovou a rozměrovou variabilitou kostí, což považuji

za jeden je základů vzdělání fyzického antropologa. Téma vypsané RNDr.

Petrou Havelkovou PhDr., které se zaměřuje na analýzu svalových úponů a

jejímž cílem je pokusit se přinést jejím prostřednictvím nové informace o životě

v raném středověku, bylo mnou nadšeně přivítáno. Kurátor antropologických

sbírek Národního muzea v Praze, Doc. Petr Velemínský PhDr., mi umožnil

přístup k raně středověkým souborům z Libice nad Cidlinou. Jako metodu pro

zpracování změn na místech svalových úponů na kostře horních a dolních

končetin jsme zvolili metodu Sebastiena Vilotta, v prvé verzi publikovanou

v roce 2006. Volba proběhla především na základě relativně snadné

aplikovatelnosti této metody či nízkých hodnot interobservačních a

intraobservačních chyb zjištěných při aplikování této metody v dřívějších

výzkumech. V neposlední řadě bylo cílem mé práce tímto způsobem získat

zpracovaný soubor z raného středověku pro eventuální komparaci dat a jejich

výsledků s výstupy výzkumů Petry Havelkové a kolektivu na Velkomoravských

souborech (Havelková et al., 2010).
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2. ZMĚNY V OBLASTECH SVALOVÝCH ÚPONŮ

2.1. ÚVOD

Základním principem tvorby změn na místech úponů svalů na kostře je

jednak nadměrná činnost svalu, kterou je toto místo zatěžováno a tudíž více

prokrvováno, a dále pak kostní remodelace dle Volfova zákona (Havelková,

2010). Reakcí tkáně je přestavba, může se zvětšovat povrch úponu, aby tak

minimalizoval síly působící na jednotku plochy a dále dochází k osifikaci a

zpevňování měkčích tkání (Bartoníček a Heřt, 2004). Změny nastávají po

nadměrné dlouhotrvající aktivitě, z čehož hlavním faktorem není míra

prodělané zátěže, ale spíše opakování stejných pohybů a jejich dlouhodobost.

Základním předpokladem pro výzkum zaměřený na analýzu změn na

svalových úponech vyvolaných fyzickou aktivitou je pokusit se tyto změny

identifikovat a nehodnotit změny vyvolané jinými faktory. Je prokázána

korelace výskytu změn s věkem a s nemocemi, mezi které můžeme zařadit

difúzní idiopatickou skeletální hyperostózu (DISH) či artrotická onemocnění.

Dále bývají z hodnocení vyřazovány úpony na kostech se stopami po

vyhojené zlomenině a analogický protilehlý kosterní element. Je diskutován

vliv pohlaví na tyto změny - konkrétně hormonální změny u žen, genetické

faktory, vlivy prostředí, atd. (Resnick a Niwayama, 1983).

2.2. TERMINOLOGIE

V otázce terminologie, jak nazývat změny na místech úponů svalů na

kostře, nejsou badatelé jednotní. V literatuře se nejčastěji používá termín

„musculosceletal stress markers“ (zkratka MSM), který užívají ve své práci

například Peterson 1998, Hawkey 1998, Porčić and Stefanović 2009. Někteří

autoři tento termín zkracují, pravděpodobně z důvodu nejasné etiologie vzniku
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změn na místech svalových úponů na kostře a uvádí pouze název

„musculoskeletal markers“ (například Weiss, 2004). Další okruh badatelů

užívá pojmu entezopatie, jehož význam bývá v tomto kontextu omezen na

patologické změny způsobené fyzickou aktivitou (Resnick and Niwayama,

1983; Mariotti, Facchini, Belcastro 2007; Villotte et al., 2010; Havelková et al.,

2010). Vzhledem k mnou užité metodě Sebastiena Villotta, která byla poprvé

publikována v roce 2006, a v níž její autor používá pojem entezopatie, budu i

já ve své práci dále používat pro změny na místech úponů na kostře tohoto

pojmu. Dále obecně uvádím změny na místech úponů na postkraniální kostře

nebo jiná obecná označení.

2.3. STAVBA ÚPONŮ

Svaly se ke kosti upínají šlachami různého charakteru a tvaru, od

kterého se zpětně odvíjí velikost a tvar místa úponu na povrchu kosti. Obecně

můžeme rozlišit šlachy na plošné a ohraničené (Bartoníček and Heřt, 2004).

Plošné zaujímají více prostoru na povrchu kosti a dochází tak k rozkladu sil do

větší plochy, což předchází poškození místa, kde je šlacha upevněna do

kostní tkáně. Jedná se především o šlachy velkých svalů, například M.

pectoralis major, M. gluteus maximus a M. soleus, které se upínají na těla

dlouhých kostí. Ohraničené šlachy se upínají na kost na menším prostoru

především na proximálních a distálních koncích dlouhých kostí a v tomto

případě se jedná spíše o svaly zajišťující složitější a jemnější pohyby.

Z histologického hlediska stavby přechodu mezi šlachou a kostí byly

rozlišeny dva typy svalových úponů, a to skupina úponů fibrózních a skupina

úponů fibrokartilaginózních (Benjamin et al., 2002). Fibrózní úpony jsou ty, u

kterých se šlacha upíná do periostu (periostální) nebo přímo do kosti (kostní).

Jedná se většinou o úpony na tělech dlouhých kostí. U fibrokartilaginózních

úponů je mezi šlachu a kost vložena ještě chrupavčitá zóna. Na řezu

pozorujeme vazivo šlachy a dále pak chrupavku jasně mikroskopicky

oddělenou přechodovou zónou mezi měkkou a tvrdou tkání, neboli tidemark.
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Směrem ke kosti pokračuje vrstva kalcifikované chrupavky a poslední tkání na

příčném řezu je kostní tkáň. Jedná se většinou o úpony na proximálních a

distálních koncích dlouhých kostí, dále úpon m. quadriceps femoris na patele,

úpon m. triceps surae na patní kosti a páteře, konkrétně ligamenta flava na

mediální části obratlových oblouků. Vrstva chrupavky zlepšuje mechanické

vlastnosti úponu namáhaného pod úhlem připojenou šlachou svalu a je tak

pružnou ochranou proti vytržení a dalšímu poškození (Benjamin et al., 2002).

2.4. ENTEZOPATIE

Patologické změny na úponech svalů ke kostře mohou mít různé

projevy. Zdravé místo fibrokartilaginózních úponů je hladké, rovné a bez

otvorů. Při změnách, ať jsou již vyvolány kterýmkoli z výše uvedených faktorů,

dochází ke kostní produkci a resorpci. Zvýrazňuje se okraj úponu, přičemž

mohou vzniknout i takzvané entezofyty, což jsou jazykovité kostní útvary

orientované ve směru průběhu šlachy, a ke kostní produkci může dojít na

ploše úponu ve formě výčnělků, valů, při srůstu entezofytů k vytvoření hřebenu

a dalším nepravidelných útvarů. Při kostní resorpci můžeme pozorovat

porozitu – drobná sotva okem rozpoznatelná foramina, a dále se vytváří velké

otvory pro průchod cév. Změny na fibrózních úponech jsou charakteristické

produkcí hrbolatých hřebenů a resorpcí kosti v podobě cyst a žlábků. Obtížnou

kategorií je hodnocení robustnosti úponů, především pak při vyhodnocování

entezopatických změn. Je problém s definicí daného pojmu – jedná li se o

celkovou velikost, mohutnost sledovaného útvaru nebo dramatičnost reliéfu.

Manifestace tohoto znaku je úzce spojena s mohutností svalové tkáně,

velikostí těla i stranovou asymetrií. Především u mohutnějších jedinců jsou

změny na místech fibrózních úponů zpravidla pozorovatelné ve většině

případů a odráží tak spíše velikost a hmotnost těla, než fyzickou aktivitu. Vztah

změn na místech svalových úponů na kostře a velikosti těla v asociaci

především s pohlavním dimorfismem diskutuje například Weiss ( Weiss, 2004)
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Vztah změn na místech svalových úponů na kostře končetin u skupiny

fibrózních úponů s aktivitou nebyl prokázán (Villott et al., 2010).

2.5. HISTORIE VÝZKUMŮ ZMĚN NA MÍSTECH SVALOVÝCH ÚPONŮ NA

KOSTŘE

Výzkumy změn na místech úponů na kostře v minulosti prodělaly a stále

prodělávají bouřlivý vývoj, a to především po metodologické stránce. Od


[…]


try to find other evidence and new knowledge for historical and archaeological

sources and ideas about the social stratification of the early medieval society

and about the way of living, besides other things of the different activities and

different demands on the physical activity.

These complexes of bones from the site Libice nad Cidlinou and also

from the site Kanín are deposited at the depositary of the National Museum in
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Prague at Horní Počernice. The complex of bones from Libice nad Cidlinou

consist of almost five hundred individuals. There could be made the analysis of

the changes on the places of the muscular ligaments at the postcranial

skeleton in the case of 109 individuals.

The basic information about the age, sex and other anthropological

population characteristics were used from the results from the publications of

Hana Hanáková about the Libice complex and of Miroslava Blajerová, who

made the basic anthropological processing of the Kanín burial site (Hanáková,

1969; Blajerová, 1985). From these individuals were then chosen in total 78

individuals with determined age and sex. With this number of individuals were

made the analysis to find, if the presence of enthezopaties correlate with the

age of individuals. For other statistical processing were used the complex of

26 women and 31 men (N = 57), all adult individuals to the age of survival

about 50 years. From in total 162 registered individuals from the Kanín burial

site I found at depositary just 142 individuals. I was able to make the

evaluation of enthezopaties in case of 32 of them. The complex with the

individuals of known sex, to the age of survival to 50 years and without marks

of trauma and diseases, which was chosen for the statistical processing

contains of 11 men and 6 women (N = 17). The total number of individuals

used for the analysis of changes on the places of the muscular ligaments at

the skeleton, who met the requirements for the statistical processing, was 75.

This number consists of 32 female individuals and 42 male individuals.

The above mentioned complexes were processed by the modified

method of Sebastien Vilotte (Vilotte, 2006). This method was chosen because

of the relatively easy application and because of the low values of

interobservational and intraobservational mistakes, which were found out

during the processing of the complexes of skeletons in the earlier researches.

One of the cause of the success during the application of this method for

example in the researches of Sebastien Vilotte is the adjustment of different

character of ligaments according to tissue in between the bone and the

ligament. The ligaments are divided to two basic categories: fibrous, which we
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can find especially on the corpse of long bones, and fibrocartilaginous, which

we can find mainly at the proximal and distal ends of long bones and also in

the connection of short metacarpal and metatarsal bones and in the

connection of vertebral column. The group of fibrocartilaginous ligaments is

evaluated monoscopical and also metrical on the bases of three grade scale,

fibrous ligaments are evaluated just monoscopical. Enthezopaties at the

connections of vertebra column, which were metrically evaluated in the original

method, were not evaluated within this study and the attention was paid just to

the ligaments at the skeleton of limbs.

For the processing of data were used program Microsoft Office Excel

2007 and statistical programs PAST and STATISTICA 8. Between groups of

evaluated ligaments was found strong difference in the presence of

enthezopaties. There is the high number of the changes in a group of fibrous

ligaments in comparison with the presence of these changes in the groups of

fibrocartilaginous ligaments. There was also proved the positive correlation in

the presence and rate of show of enthezopaties with the higher age. There

was also observed the rate of show of changes at the places of the muscular

ligaments between male and female sex by the observed individuals from the

complex of the acropolis of Libice hillfort. Especially on the basis of two-

selection test for the non-paired organization was found statistically significant

difference in the presence of enthezopaties between male and female.

The higher representation of enthezopaties in the group of fibrous

ligaments could be caused by the more difficult evaluation of this group of

ligaments and by the influence of the presence of bone rebuilding at these

places in most cases, which could be connected with the unclear reason of the

origin of observed changes and till these days unproved connection of genesis

of enthezopaties due to the physical activity. The positive correlation of

occurrence and rate of shown changes at the places of ligaments on the

postcranial skeleton with the higher age was proved in the most studies which

are concerned with these problems (Havelková 2010; Villotte et al., 2010, and

so on). Remodelation of the places of ligaments is connected especially with
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the senescence and the changes in the human body and with the general

worn out of the organism and the degeneration of tissues. The discovered sex

dimorphism corresponds with the earlier anthropological evaluation of this

context. The changes in the presence and rate of shown of enthezopaties

between male and female could be reflection of the total size of the body,

which is different between male and female, but they could be also signs of

division of labour between genders and of different physical activity of men

and women.

This study comes with the new perspective of the research of society in

the early middle ages in the Czech lands. The processing of the remains of

skeletons with the goal to analyses the changes at the places of muscular

ligaments at the skeleton, which are made by the physical activity, is one of

the part of source of information about past, next to other results of

anthropological researches and next to the conclusions made by

archaeological and historical research. There will be very interesting to

processed another complexes from the same period in the future and try to

improve our knowledge about the middle age society through the comparison

of these results or try to improve the methodology of so aimed research. The

possibility of this comparison is at this time just with the results of the work,

which is processed and published by Petra Havelková and which is concerned

with the Mikulčice from the period of Velká Morava. The next new information

not just about the early middle age society could be brought also by the new

anthropological evaluation made by Bc. Lauren Hosek from the University of

Syracuse, which will be make at the complexes, which are analyzed in this

study. This anthropological evaluation could produce the need of the revision

of results made in this work, which use the anthropological evaluation of the

individuals from the 60’s and 70’s of 20th century.
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66

Obr.5. Pohřebiště Kanín II, půdorysné uspořádání hrobů (Mařík, 2009).

Graf 1. Počty jedinců ve věkových kategoriích, Libice nad Cidlinou.
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Graf 2. Počty jedinců ve věkových kategoriích, Kanín.

Graf 3. Zastoupení entezopatií stadia B a C na jednotlivých sledovaných

úponech pravé a levé strany těla.

Tab.2. Číselné souhrny pro průměrná skóre, analýza distribuce entezopatií

mezi pohlavími, Libice nad Cidlinou.

68

Graf 4. Absolutní četnosti hodnocených stádií entezopatií u mužů a žen, libice

nad Cidlinou.