Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Anderle

Název práce: Změny v oblastech úponů jako ukazatel fyzické zátěže u středověké populace s přihlédnutím k odlišným životním podmínkám.

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

RNDr. Petr Velemínský, Ph.D., vedoucí antropologického oddělení Národního muzea

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle předložené práce jsem nenašel jasně definované, včetně pracovních hypotéz. V úvodu je pouze uvedeno, že si student si zvolil téma vypsané dr. Havelkovou, které "se zaměřuje na analýzu svalových úponů a jejímž cílem je pokusit se přinést jejím prostřednictvím nové informace o životě v raném středověku." Na základě obsahu kapitol „Výsledky“ a „Diskuse“, a též i rozhovoru se školitelem diplomové práce, cíle práce nebyly jednoznačně naplněny. Jakub Anderle pouze velmi stručně uvedl pohlavní a stranové rozdíly ve výskytu entezopatií (viz. Obrazová příloha; Grafy 1.- 4., Tab. 2). Porovnání studovaných souborů - Libice nad Cidlinou a Kanín - na základě studovaných změn (MSM) neprovedl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Z obsahu práce je patrné, že práce, resp. většina jejích kapitol, není dokončena. Výjimkou jsou pouze kapitoly, resp. části, týkající se archeologické problematiky (viz. kap. 3, 4 a z větší části i 5).

Práce obsahuje 62 stran textu a 7 stran příloh. Porovnáme-li teoretickou a vlastní část práce, tak vlastní část představuje pouze necelých 11 stran, bereme-li v úvahu i grafy a tabulky v příloze. Výsledky jsou shrnuty na stránce a půl, totéž platí o diskusi ! Práce je tedy výrazně disproporční.

Jak jsem již uvedl, části věnované biologické tematice nejsou dokončené (viz. kap. 2, kap. 5.1-2, 6, 7, 8).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je rozdělena do 12 hlavních kapitol, včetně obrazových příloh. Pokud by všechny kapitoly byly dokončeny, tak její strukturu považuji za optimální. Text je srozumitelný, formulace myšlenek je velmi dobrá. V textu (např. kap. 3) často chybí odkazy na literaturu, z které autor čerpal. Práce citované v textu plně nekorespondují se seznamem literatury. Grafická úprava práce je dobrá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z obsahu je patrné, že Jakub se tématu sice věnoval, od školitele vím, že zvládnul vlastní vyhodnocení znaků. Nestačil ovšem data zpracovat, vyhodnotit a odpovídajícím způsobem interpretovat. Jak jsem již uvedl, nebereme-li v úvahu archeologický přehled, text považuji za nedokončený, resp. obsahuje i řadu nepřesností. Toto ostatně platí již o „úvodu“ práce, kde nejsou definované cíle a hypotézy práce. Diplomovou práci Jakuba Anderleho nedoporučuji k obhajobě. Věřím ale, že po doplnění, po dopsání jednotlivých kapitol, Jakub předloží kvalitní diplomovou práci, jejíž závěry budou moci být publikovány.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

S ohledem na výše zmíněné skutečnosti nemám žádné otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě

Datum: 21. 8. 2012

Podpis: Petr Velemínský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie